
126 

OBSAH 

KAM SMĚŘUJE VŠECHNO LIDSKÉ SNAŽENÍ? 

Lidské jednání je jednání zacílené ............................ 5 
Cíl lidského života jako celku - poslední cíl ..................... 8 
Povaha posledního cíle člověka .............................. 10 
Role intelektu a vůle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ...... 15 
Význam tělesnosti pro blaženost ............................. 17 
Stav blaženosti. ......................................... 25 
Blaženost jako stav komplexní dokonalosti ..................... 27 

Slovníček vybraných pojmů ................................ 29 

SUMA TEOLOGICKÁ I-II 
OTÁZKY 1-5 

Předmluva ............................................. 33 

OTÁZKA 1: O POSLEDNÍM CÍLI ČLOVĚKA ...................... 34 

Článek 1. Jedná člověk kvůli nějakému cíli? .................... 35 
Článek 2. Je jednání kvůli nějakému cíli vlastní rozumové 

přirozenosti? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ...... 37 
Článek 3. Je lidský úkon druhově určen cílem? ................. 39 
Článek 4. Existuje nějaký poslední cíl lidského života? ............ 42 
Článek 5. Může mít jeden člověk více posledních cílů? ........... 44 
Článek 6. Chce člověk všechno, co chce, kvůli poslednímu cíli? ..... 46 
Článek 7. Je jeden stejný poslední cíl pro všechny lidi? ............ 48 
Článek 8. Shodují se v tomto posledním cíli i všichni ostatní tvorové? 50 

OTÁZKA 2: O TOM, V ČEM SPOČÍVÁ BLAŽENOST ČLOVĚKA ......... 52 

Článek 1. Spočívá blaženost člověka v bohatství? ................ 53 
Článek 2. Spočívá blaženost člověka ve cti? .................... 55 
Článek 3. Spočívá blaženost člověka v proslulosti nebo slávě? ...... 57 
Článek 4. Spočívá, blaženost člověka v moci? ................... 59 
Článek 5. Spočívá blaženost člověka v nějakém dobru těla? ........ 61 
Článek 6. Spočívá blaženost člověka v rozkoši? ................. 63 
Článek 7. Spočívá blaženost člověka v nějakém dobru duše? ....... 66 
Článek 8. Spočívá blaženost člověka v nějakém stvořeném dobru? ... 68 



Obsah 127 

OTÁZKA 3: CO JE TO BLAŽENOST ........................... 70 

Článek 1. Je blaženost něčím nestvořeným? .................... 71 
Článek 2. Je blaženost činností? ............................. 72 
Článek 3. Je blaženost činností smyslové, nebo jen intelektové 

části duše? ....................................... 75 
Článek 4. Je-Ii blaženost činností intelektové části duše, je činností 

intelektu, nebo vůle? ............................... 77 
Článek 5. Je blaženost činností intelektu spekulativního, nebo 

praktického? ..................................... 80 
Článek 6. Spočívá blaženost ve zkoumání spekulativních věd? ...... 82 
Článek 7. Spočívá blaženost v poznání separovaných substancí, 

tj. andělů? ....................................... 84 
Článek 8. Spočívá blaženost v naZÍrání božské esence? ............ 86 

OTÁZKA 4: O TOM, CO JE TŘEBA K BLAŽENOSTI ................ 89 

Článek 1. Je k blaženosti třeba potěšení? ...................... 90 
Článek 2. Je pro blaženost přednějšÍ potěšení, nebo vidění? ........ 91 
Článek 3. Je k blaženosti třeba dosažení Boha? .................. 93 
Článek 4. Je k blaženosti třeba správná vůle? ................... 95 
Článek 5. Je k blaženosti člověka třeba tělo? ................... 96 
Článek 6. Je k blaženosti třeba nějaká dokonalost těla? .......... 100 
Článek 7. Jsou k blaženosti potřebná nějaká vnějŠÍ dobra? ........ 1 02 
Článek 8. Je k blaženosti potřebná společnost přátel? ............ 104 

OTÁZKA 5: O DOSAŽENÍ BLAŽENOSTI ....................... 106 

Článek 1. Může člověk dosáhnout blaženosti? ................. 107 
Článek 2. Může být jeden člověk blaženějšÍ než druhý? .......... 109 
Článek 3. Může být někdo blažený v tomto životě? ............. 110 
Článek 4. Je možné získanou blaženost ztratit? ................ 112 
Článek 5. Může člověk dosáhnout blaženosti přirozenými silami? .. 115 
Článek 6. Dosahuje člověk blaženosti prostřednictvím činnosti 

nějakého vyššího tvora? ............................ 117 
Článek 7. Jsou k tomu, aby člověk získal od Boha blaženost, 

potřebné nějaké lidské skutky? ....................... 119 
Článek 8. Žádá si každý člověk blaženost? .................... 121 

Summary ............................................. 124 




